
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12135 del 13/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/12383 del 10/06/2024

Struttura proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEGLI ORGANISMI ACCREDITATI ALLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 7784 DEL 17 APRILE 2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di settore

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 36



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la  legge  regionale  30  giugno  2003  n.  12  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale  anche  in
integrazione tra loro”, e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 33; 

- la legge regionale 1° agosto 2019 n. 17 “Attuazione della
sessione europea regionale 2019 – Abrogazioni e modifiche di leggi e
di  singole  disposizioni  normative  regionali”  ed  in  particolare
l’articolo 19;

- il Decreto n. 166 del Ministero del Lavoro e della Previdenza
sociale  25  maggio  2001  in  materia  di  accreditamento  delle  sedi
operative; 

Viste le Deliberazioni dell’Assemblea Legislativa:

-    n.  40  del  20  ottobre  2015  “Indirizzi  regionali  per  la
programmazione territoriale in materia di offerta di istruzione e di
rete scolastica, AA.SS. 2016/17 e seguenti” (Proposta dalla Giunta
Regionale in data 14/09/2015, n. 1300); 

Richiamate le deliberazioni:            

- n. 177 del 10/02/2003 “Direttive regionali in ordine alle
tipologie  di  azione  ed  alle  regole  per  l’accreditamento  degli
organismi di formazione professionale” e ss.mm.ii.; 

- n.  2046  del  20/12/2010  “Conferma  dei  criteri  per
l’accreditamento  nell’Obbligo  d’Istruzione  a  partire  dall’anno
scolastico  2011-2012  per  il  sistema  d’istruzione  e  formazione
professionale  –  Apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle
domande”;

- n. 5977 del 21 marzo 2023 “Aggiornamento dell'elenco unitario
delle tipologie di azione per l'attuazione delle politiche educative,
formative e per il lavoro - Programmazione 2021/2027 di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 1119/2022”;

- n. 1110 del 09/07/2018 “Revoca della propria deliberazione n.
1047/2018 e approvazione delle misure applicative in attuazione della
propria deliberazione n. 192/2017 in materia di accreditamento degli
organismi di formazione professionale”;

Richiamato:

  - la determina dirigenziale n. 7784 del 17 aprile 2024 avente
per oggetto: “Aggiornamento dell'elenco degli organismi accreditati
alla formazione professionale di cui alla determinazione dirigenziale
n. 4814 del 7 marzo 2024”;

Considerato  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’Art.  33
comma  1  della  L.R.  12/2003  e  ss.mm.ii.,  possono  richiedere
l’accreditamento  per  svolgere  attività  formative  esclusivamente
nell’ambito dello spettacolo organismi pubblici e privati erogatori
di servizi di formazione professionale, aventi o meno scopo di lucro
e  aventi  quale  attività  prevalente  la  produzione  artistica  o  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 36



promozione della cultura cinematografica e audiovisiva;

Preso atto che:

- la delibera di Giunta n. 201 del 21/02/2022 ha approvato i
nuovi requisiti in materia di accreditamento alla formazione profes-
sionale definendo come ambiti di accreditamento:

- l’Istruzione e formazione professionale

- la  Formazione  per  l’accesso  all’occupazione  continua  e
permanente

- la Formazione superiore e di livello equivalente 

e prevedendo altresì requisisti aggiuntivi per:

- la  realizzazione  di  attività  rivolte  specificatamente  a
persone in condizioni di svantaggio, fragili, e vulnerabili
o con disabilità (“svantaggio”)

- le attività connesse alla formazione in apprendistato 

nella succitata delibera viene altresì previsto che: 

- anche  gli  Enti  già  accreditati  ai  sensi  della  d.G.R.  n.
177/2003 e ss.mm.ii., dal 1° gennaio 2023 devono presentare
domanda di rilascio di primo accreditamento;

- decadono dall’accreditamento gli enti che non presentano do-
manda di rilascio di primo accreditamento entro il 30 giugno
2023;

- nelle more del rilascio dell’accreditamento mantiene la pro-
pria efficacia l’accreditamento e/o il mantenimento ottenuto
entro il 31/12/2022, sulla base della d.G.R.  n. 177/2003 e
ss.mm.ii.;

Dato atto che la delibera di Giunta n. 1161 del 10/07/2023 ha
modificato la d.G.R. n. 201/2022 prorogando la scadenza del termine
della presentazione della domanda di rilascio di primo accreditamento
al 31 ottobre 2023;

Considerato che alla data del 31 ottobre 2023 sono state
presentate n. 169 richieste di primo accreditamento ai sensi della
d.G.R n. 201/2022;

Dato atto che:

- gli esiti delle istruttorie tecniche effettuate dal Settore
affari  generali  e  giuridici,  Strumenti  Finanziari,  Regolazione,
Accreditamenti, nel rispetto di quanto previsto dalla d.G.R. 201/2022
sono  state  esaminate  dal  Nucleo  di  valutazione  di  cui  alla
determinazione del Direttore Generale Economia della Conoscenza, del
Lavoro e dell’impresa n. 19780 del 21 settembre 2023, nelle sedute
del 10 aprile 2024, 8 e 22 maggio 2024 per un totale di 36 domande
presentate e che tale valutazione ha dato esito positivo; 

- sono  state  presentate  richieste  per  il  riconoscimento  dei
requisiti  aggiuntivi  per  le  attività  connesse  alla  formazione  in
Apprendistato da parte dei seguenti soggetti accreditati:

- ente cod. org. 2230 Centro Studi Opera Don Calabria, domanda
del 17 maggio 2024 prot. n. 0506196.E;

- ente cod. org. 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.,

pagina 3 di 36



domanda del 17 maggio 2024 prot. n. 0506128.E;

- ente  cod.  org.  1180  TECHNE  Società  consortile  a
responsabilità  limitata,  domanda  del  17  maggio  2024  prot.  n.
0506253.E;

- ente cod. org. 5105 Centro di Formazione, Sperimentazione e
Innovazione "Vittorio Tadini” S. C. A R. L., domanda del 29 maggio
2024 prot. n. 0548631.E;

Dato atto inoltre che:

- l’ente cod. org. 8663 Promimpresa societa' benefit s.r.l. che
ha rinunciato con comunicazione del 27 maggio 2024 prot. n. 0538259.E
all’accreditamento;

- l’ente cod. org. 9183 Fondazione Bottega Finzione ETS, che ha
rinunciato con comunicazione del 3 giugno 2024 prot. n. 0569814.E
all’accreditamento;

- l’ente cod. org. 205 Ecipar Soc.Cons.a r.l. - Formazione e
servizi innovativi per l'artigianato e le P.M.I., che ha rinunciato
con  comunicazione  dell’  11  giugno  2024  prot.  n.  0624444.E
all’accreditamento;

- l’ente cod. org. 9155 Tesila S.r.l., che ha ricevuto con
comunicazione del 6 giugno 2024 prot. n. 0593568.U la conferma di
revoca;

- l’ente cod. org. 5668 Centro Studi la Torre S.r.l., che ha
ricevuto con comunicazione del 10 giugno 2024 prot. n. 0613108.U la
conferma di revoca;

Richiamata inoltre la determina dirigenziale n. 7784/2024 con
la quale, per mero errore materiale, all’ente cod. org. 10862 FORSAFE
S.r.l.  è  stato  assegnato  l’ambito  “FS  Formazione  Superiore  e  di
livello equivalente” anziché l’ambito “FC Formazione per l’accesso
all’occupazione,  continua  e  permanente”  come  da  richiesta  del  30
ottobre 2023 prot. n. 1081302;

Ritenuto,  sulla  base  di  quanto  sopra  dettagliato,  di
approvare l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento così costituito:

- Tabella  1):  elenco  dei  nuovi  enti  accreditati  alla
formazione professionale ai sensi della d.G.R. 201/2022, con
specifica  indicazione  degli  ambiti  e  dei  requisiti
aggiuntivi; 

- Tabella 2): elenco degli organismi che restano accreditati
alla  formazione  professionale  ai  sensi  della  d.G.R.
177/2003, in quanto hanno presentato domanda al 31 ottobre
2023;

- Tabella  3):  elenco  completo  delle  sedi  nelle  quali  è
possibile  svolgere  attività  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale (ai sensi della d.G.R. n. 201/2022) e attività
in obbligo d’istruzione (ai sensi della d.G.R. n. 2046/2010;

- Tabella  4):  elenco  degli  organismi  accreditati  per  le
attività  formative  nell’ambito  dello  Spettacolo  ai  sensi
della L.R. n. 12/2003 e ss.mm.ii. 

pagina 4 di 36



Visti inoltre:

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 contenente la “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2077 del 27/11/2023 ad
oggetto “Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione
e della trasparenza”;

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna"; 

Richiamate altresì le delibere della Giunta Regionale:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022 ad
oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2360 del 27 dicembre
2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti organizzativi
della  Giunta  regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2317 del 22 dicembre
2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
gennaio 2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre
2023 ad oggetto “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale.  Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio 2024
ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E  DELL'ORGANIZZAZIONE
2024-2026. APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022 ad
oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-
organizzazione della Direzione generale Conoscenza, Ricerca, lavoro,
Imprese a seguito della d.G.R. n. 325/2022. Conferimento incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  posizione
organizzativa” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017 ad
oggetto  "Il  Sistema  dei  controlli  interni  della  Regione  Emilia-
Romagna";

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017 PG/2017/0779385 relative

pagina 5 di 36



ad  indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni, predisposte in attuazione della deliberazione n.
468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non si  trova in  conflitto, anche  se potenziale,  di
interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  dell’esito  positivo  dell’istruttoria
effettuata, nel rispetto di quanto previsto dalla d.G.R. 201/2022,
dal  Settore  Affari  generali  e  giuridici,  Strumenti  finanziari,
Regolazione,  Accreditamenti  e  del  parere  positivo  del  Nucleo  di
valutazione  in  merito  alle  n.  36  domande  di  rilascio  di  primo
accreditamento istruite;

2) di  riconoscere  i  requisiti  aggiuntivi  per  le  attività
connesse  alla  formazione  in  Apprendistato  ai  seguenti  soggetti
accreditati:

- ente cod. org. 2230 Centro Studi Opera Don Calabria;

- ente cod. org. 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.;

- ente  cod.  org.  1180  TECHNE  Società  consortile  a
responsabilità limitata;

- ente cod. org. 5105 Centro di Formazione, Sperimentazione e
Innovazione "Vittorio Tadini” S. C. A R. L.;

3) di  rettificare  l’ambito  assegnato  con  la  determina
dirigenziale n. 7784/2024 all’ente cod. org. 10862 FORSAFE S.r.l., da
“FS Formazione Superiore e di livello equivalente” a “FC Formazione
per l’accesso all’occupazione, continua e permanente”;

4) di  togliere  dall’elenco  degli  organismi  accreditati,  come
risulta dalle comunicazioni conservate agli atti del Settore predetto
i seguenti enti:

- l’ente cod. org. 8663 Promimpresa societa' benefit s.r.l.;

- l’ente cod. org. 9183 Fondazione Bottega Finzione ETS;

- l’ente cod. org. 205 Ecipar Soc.Cons.a r.l. - Formazione e
servizi innovativi per l'artigianato e le P.M.I.;

- l’ente cod. org. 9155 Tesila S.r.l.;

- l’ente cod. org. 5668 Centro Studi la Torre S.r.l.

5) di  approvare,  tenuto  conto  di  quanto  sopra  evidenziato,
l’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, così costituito:

- Tabella  1):  elenco  dei  nuovi  enti  accreditati  alla
formazione professionale ai sensi della d.G.R. 201/2022, con
specifica  indicazione  degli  ambiti  e  dei  requisiti
aggiuntivi; 

- Tabella 2): elenco degli organismi che restano accreditati
alla  formazione  professionale  ai  sensi  della  d.G.R.
177/2003, in quanto hanno presentato domanda al 31 ottobre

pagina 6 di 36



2023;

- Tabella  3):  elenco  completo  delle  sedi  nelle  quali  è
possibile  svolgere  attività  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale (ai sensi della d.G.R. n. 201/2022) e attività
in obbligo d’istruzione (ai sensi della d.G.R. n. 2046/2010;

- Tabella  4):  elenco  degli  organismi  accreditati  per  le
attività  formative  nell’ambito  dello  Spettacolo  ai  sensi
della L.R. n. 12/2003 e ss.mm.ii.;

6) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte  narrativa  alle  pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla
Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art.
7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013;

7) di pubblicare il presente atto, compresi gli allegati sul
sito: http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Dott. Marco Borioni

pagina 7 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

 

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

1 9172 AGENZIA FORMATIVA DANTE ALIGHIERI S.R.L
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
5

Agenzia Dante Alighieri 

Formativa unipersonale Srl
Corso Matteotti 3, 48022 Lugo (RA) no

Via Don Luigi Sturzo 57/A 45026 - Lendinara (RO)

2 553 ASSOFORM ROMAGNA S.C. A R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1

Assoform Romagna S. C. a 

R. L.
Via IV Novembre 37  47921 Rimini (RN) no

Piazza Cavour 4 47921 - Rimini (RN)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
2

Assoform Romagna S. C. a 

R. L.
Via Ravennate 959, 47921 Cesena (FC) no

3 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA ETS IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
Sede Ciofs Fp Emilia 

Romagna

Via Jacopo Della Quercia 4, 40128 Bologna 

(Bo)
si

Via Jacopo della Quercia 4 40128 - Bologna (BO)
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 CIOFS - FP/ER Via San Savino 37, 40128 Bologna (Bo) si

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
3 CIOFS-FP/ER Via G. B. Venturi 142, 42021 Bibbiano (RE) si

4  CIOFS - FP/ER PIAZZALE S. BENEDETTO 1, 43121 Parma (PR) si

5  CIOFS- FP/ER IMOLA VIA PIRANDELLO 12, 40026 Imola (BO) si

4 3189 CENTOFORM S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 1  CENTOFORM S.r.l.

	

Via Nino Bixio 11 44042 cento (FE)
no

Via Nino Bixio 11 44042 - Cento (FE)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
6 CENTOFORM S.r.l. Strada Martinella 273 43124 Parma (PR) no

5 5105
Centro di Formazione, Sperimentazione e 

Innovazione "Vittorio Tadini"  S. C. A R. L.
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 2

CENTRO DI FORMAZIONE 

"VITTORIO TADINI"

Loc. Vignazza - F.ne Gariga 15 29027 

Podenzano (PC)
si

FRAZIONE GARIGA-Località Vignazza 15 29027 - 

Podenzano (PC)

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

6 7003
Cescot - Ravenna - Centro sviluppo commercio 

turismo e terziario s.r.l.

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 CESCOT RAVENNA SRL Piazza Bernini 7 48124 Ravenna (RA) no

PIAZZA BERNINI 7 48124 - Ravenna (RA)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

7 622 CESCOT CESENA S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 2 Cescot Cesena S.R.L. Via IV Novembre 145 47521 Cesena (FC) no

Sedi operative

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

Viale 4 Novembre 145 47522 - Cesena (FC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

8 4002
CESCOT MODENA SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Cescot Modena Scarl Via Elia Rainusso 144 41124 Modena (MO) no

VIA E. RAINUSSO, 144 - 3° PIANO 41124 - Modena 

(MO)

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

9 844 CESCOT S.C.A R.L 
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1 Cescot Scarl Via Clementini 31-18/20 47921 Rimini (RN) no

Via Clementini 31 47921 - Rimini (RN)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

10 124
CIS  Scuola per la Gestione d'Impresa Società  

consortile a responsabilità  limitata 

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Apprendistato 2  CIS S. CONS. R.L.

Via Aristotele 109 42122 Reggio nell'Emilia 

(RE)
no

Via Aristotele 109 42122 - Reggio nell'Emilia (RE)
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

11 403 En.A.I.P. Parma IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 E.N.A.I.P. PARMA Via Gramsci 22 43126 Parma (PR) si

VIA  GRAMSCI 22 43126 - Parma (PR)
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 En.A.I.P. Via Bandini, 6 Via Bandini 6 43123 Parma (PR) si

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

12 889
Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della 

cultura tecnica
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Fondazione Aldini Valeriani Via Bassanelli 9-11 40129 Bologna (Bo) si

Via Bassanelli 9-11 40129 - Bologna (BO)
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Fondazione Aldini Valeriani Via Montebello 33 44121 Ferrara (FE)

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

13 3890 FONDAZIONE ENAIP DON ELEUTERIO AGOSTINI IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI

Via Guittone d'Arezzo 14 42123 Reggio nell' 

Emilia
si

Via Guittone D'Arezzo 14 42123 - Reggio nell'Emilia 

(RE)

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2

FONDAZIONE ENAIP DON 

MAGNANI SEDE DI 

CASTELNOVO MONTI

Via Camillo Prampolini 2 42035 Castelnovo 

Ne' Monti (RE)
si

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

pagina 9 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

14 3180
FONDAZIONE SCUOLA INTERREGIONALE  DI POLIZIA 

LOCALE

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
1

FONDAZIONE SCUOLA 

INTERREGIONALE DI 

POLIZIA LOCALE

Via Busani 14 41122 Modena (MO) no

Via Busani 14 41122 - Modena (MO)

15 516 Futura Società Consortile a Responsabilità Limitata IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 3 San Giovanni in Persiceto
Via Bologna 96/E 40017 San Giovanni in 

Persiceto (BO)
si

Via Bologna, 96/e 40017 - San Giovanni in Persiceto 

(BO)

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
4 San Pietro in Casale Via Benelli 9 40018 San Pietro in Casale (BO) si

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

16 295 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 2

I.F.O.A. - Istituto 

Formazione Operatori 

Aziendali

Via Gianna Giglioli Valle 11 42124 Reggio 

nell'Emilia (RE)
no

Via Gianna Giglioli Valle 11, 42124 - Reggio nell'Emilia 

(RE)

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
3

I.F.O.A. - Istituto 

Formazione Operatori 

Aziendali

Via Scaglia Est 19 e 31 41126 Modena (MO) no

4

I.F.O.A. - Istituto 

Formazione Operatori 

Aziendali

Viale Aldo Moro 64 40127 Bologna (BO) no

17 260
IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 6

IAL Emilia-Romagna sede di 

Ravenna
Via Vulcano 78/80 48124 Ravenna (RA) si

Via Bigari, 3 40128 - Bologna (BO)
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
7

IAL Emilia-Romagna Sede 

di Imola

Piazzale Giovanni dalle Bande Nere 13 40026 

Imola (BO)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
13

IAL Emilia-Romagna Sede 

di Cervia
Via Marconi 6 48015 Cervia (RA) no

15
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Riccione
Via Torino 67 47838 Riccione (RN) si

16
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Cesenatico
Viale Carducci 225 47042 Cesenatico (FC) si

18
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Piacenza
Via Campesio 52 29121 Piacenza (PC) si

19
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Ferrara
Via Calcagnini 5 44121 Ferrara (FE) si

9
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Modena
Via Rainusso 138/n 41126 Modena (MO) si

11
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Serramazzoni
Via Braglia 104 41028 Serramazzoni (MO) si

pagina 10 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

22
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Bologna
Via Bigari 3 40128 Bologna (BO) no

23
IAL Emilia-Romagna Sede 

di Reggio Emilia
Via Turri 71 42121 Reggio nell'Emilia (RE) no

18 8358 IMPRESA SICURA S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
Apprendistato 2 IMPRESA SICURA SRL Viale Mazzini 119/I 47042 Cesenatico (FC) no

Via Mazzini 119/I 47042 - Cesenatico (FC)

19 878 ISCOM FORMAZIONE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 1 ISCOM FORMAZIONE Via Piave 125 41121 Modena (MO) no

Via Piave 125 41121 - Modena (MO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

20 282
ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE Società 

Consortile a rl

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 2

ISCOM FORMAZIONE PER 

LE IMPRESE SCARL
via G. BRUNO 118 47521 Cesena (FC) no

Via G. Bruno 118 47521 - Cesena (FC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

21 9035 MARGOTTA - S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente
2 MARGOTTA S.R.L. Via Del Fonditore 10 40138 Bologna (BO) no

VIA CAVOUR 1 40033 - Casalecchio di Reno (BO)

22 324 Nuovo Cescot Emilia-Romagna s.c.r.l.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1

NUOVO CESCOT E.R. SOC. 

CONS. A R.L.

Via Don Giuseppe Bedetti 26 40129 Bologna 

(BO)
no

Via Don Giuseppe Bedetti 26 40128 - Bologna (BO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

23 8776 PROMO SISTEMI S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 PROMO SISTEMI SRL Via Zenzalino Sud 2 40054 Budrio (BO) no

Via Zenzalino Sud 2 40054 - Budrio (BO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua e permanente

pagina 11 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

24 8714 ADECCO FORMAZIONE S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 3 Adecco Formazione Via Paolo Nanni Costa, 30 40133 Bologna no

Via Tolmezzo 15
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

20132 - Milano (MI)

25 14136 ANTONELLI S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 Antonelli S.r.l. Largo Erfurt, 12/10 29122 Piacenza no

PIAZZALE ERFURT 3

29122 - Piacenza (PC)

26 8396 ATENA S.P.A
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Atena Filiale di Bologna Via di Corticella, 89/2 b-c 40128 Bologna no

Via Codignole 52
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

25124 - Brescia (BS)

27 12651 BETA IMPRESE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 Beta imprese

Via Risorgimento, 36  48022 

Lugo (RA)
no

Via Risorgimento 36

48022 - Lugo (RA)

28 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Cefal Bologna
Via Nazionale Toscana 1 40068

San Lazzaro di Savena (BO)
si

Via Liberazione 6 F/G
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Cefal Faenza

Via Severoli, 12  48018 

Faenza (RA)
si

40128 - Bologna (BO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3 Cefal Villa San Martino

Via Provinciale Bagnara, 30 48022 

Lugo (RA)
si

5 Cefal Parma Via Piertro Rubini, 12 43125 Parma

29 971
Centro di Formazione Professionale Bassa Reggiana 

Soc. Cons r.l.
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1

Centro di Formazione 

Professionale Bassa 

Reggiana Soc. Cons r.l.

Via Allende, 2/1  42026 

Guastalla (RE)
si

VIA S. ALLENDE 2/1
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

42016 - Guastalla (RE)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

30 9279 FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 Fondazione Cineteca

Bibblioteca Renzo Renzi  Piazzetta Pasolini, 

2/b  40122 Bologna
no

Via Riva di Reno 72

pagina 12 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

40122 - Bologna (BO)

31 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
FONDAZIONE SAN 

GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.
Via Provinciale 73 Copparo 44032 (FE) si

Via Provinciale 73
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2

FONDAZIONE SAN 

GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.
Viale Resistenza 3/b Codigoro 44021 (FE) si

44034 - Copparo (FE)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

32 14115 FOR S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2 For S.r.l.

Strada Dei Tre Di - 10/B 29015

Castel San Giovanni (PC)
no

VIALE PADRE SANTO 5/B

16122 - Genova (GE)

33 265 Il Sestante Romagna s.r.l.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1 Il Sestante Romagna Via Barbiani, 8-10 48121 Ravenna no

Via Barbiani 8-10
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

48121 - Ravenna (RA)

34 358 Istituto Scuola Provinciale Edili - C.P.T. Ravenna
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1

Istituto Scuola Provinciale 

Edili 
Via Sant'Alberto, 123 48123 Ravenna no

Via Sant'Alberto 123
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

48123 - Ravenna (RA)

35 116 NUOVA CERFORM SRL a Socio Unico
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 5 Nuova Cerform

Via della Stazione, 41 Fiorano Modenese 

41042 (MO)
no

VIA  DELLA STAZIONE 41
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

41042 - Fiorano Modenese (MO)

36 8328 PROGETTO ULISSE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 Progetto Ulisse

Piazzale Torconca, 18 47842

San Giovanni In Marignano (RN)
no

PIAZZALE TORCONCA 11/N

47842 - San Giovanni in Marignano (RN)

37 11969 RANDSTAD HR SOLUTIONS S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1 Randstat HR Solution

Via Pio La Torre, 2  40013

Castel Maggiore (BO)
no

pagina 13 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

Via Roberto Lepetit 8/10
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

20124 - Milano (MI)

38 13798 SICURFORM ITALIA GROUP S.R.L. IMPRESA SOCIALE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 3 Sicurform Italia Via Roma, 1 41037 Mirandola (MO) no

CONTRADA SAN GIOVANNI IN GOLFO SNC 208/A
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Svantaggio

86100 - Campobasso (CB)

39 8853 SVILUPPO PMI S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 2 Sviluppo PMI Via Maestri del Lavoro, 42/F 48124 Ravenna no

VIA MAESTRI DEL LAVORO 42/F
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

48124 - Ravenna (RA)

40 8808 TACK & TMI ITALY S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 TACK & TMI ITALY Viale A. Silvani, 6 40122 Bologna no

PIAZZA QUATTRO NOVEMBRE 5

20124 - Milano (MI)

41 12474 TEATRO GIOCO VITA S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 Teatro Gioia Via Melchiorre Gioia 20/A 29121 Piacenza no

Via San Siro 9

29121 - Piacenza (PC)

42 8168 UMANA FORMA S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Umana Forma S.r.l. Via Carlo Zucchi, 21 41123 Modena no

Via Portenari 15
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

30175 - Venezia (VE)

43 12935 PIANETA SICUREZZA S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Apprendistato 1 Pianeta Sicurezza

Piazzale Gennaro Biguzzi, 20 47521 Cesena 

(FC)
no

Piazzale Gennaro Biguzzi 20
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

47521 - Cesena (FC)

pagina 14 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

44 901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
Centro di Formazione 

"G.Galilei" 
Via Boiardi, 5  29107 Fiorenzuola (PC) si

Via Leonardo da Vinci 35
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2

CENTRO DI FORMAZIONE " 

E. AMALDI"
Via Leonardo da Vinci, 35 29122 Piacenza si

29122 - Piacenza (PC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

45 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì Cesena ETS IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
Fondazione En.A.I.P. Forlì 

Cesena ETS
Via Campo di Marte, 166  47121 Forlì si

Via Campo di Marte 166

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2

Fondazione En.A.I.P. Forlì 

Cesena ETS
Piazzetta don Ravaglia, 2 47521 Cesena  (FC) si

47121 - Forlì (FC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
4

Via Savolini, 9  47521 Cesena (FC)
si

46 8650 OFICINA IMPRESA SOCIALE S.R.L IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Oficina Impresa Sociale Via Scipione dal Ferro, 4 40138 Bologna si

VIA SCIPIONE DAL FERRO 4

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

40138 - Bologna (BO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

47 915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Forma Futuro Via La Spezia, 10 43125 Parma si

VIA LA SPEZIA 110

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Forma Futuro Via Gobetti, 2  43036 Fidenza (PR) si

43125 - Parma (PR)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3 Forma Futuro Via Nazionale, 8 43045 Fornovo di Taro (PR) no

48 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA IEFP, Istruzione e formazione professionale Appredistato e Svantaggio 1
En.A.I.P. della Provincia di 

Piacenza
Via S.Bartolomeo, 48/A 29121 Piacenza si

Via S. Bartolomeo 48/a

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Sede operativa Enaip 2 Via Badiaschi, 3 29121 Piacenza si

29121 - Piacenza (PC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

49 5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" S.r.l. IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
Centro Studio e Lavoro "La 

Cremeria" S.r.l.
Via Tornara 2/B Cavriago 42025 (RE) si

Via Tornara 2/B

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

42025 - Cavriago (RE)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

50 605
Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 

gioventù
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1

Ente diocesano per la 

salvezza e la educazione 

della gioventù

Via Tamburini, 106 41125 Modena si

pagina 15 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

Via Tamburini 96

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

41124 - Modena (MO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

51 257
Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori 

Edili della Provincia di Bologna
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1

Istituto per l'Istruzione 

Professionale dei 

Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

 Via del Gomito 7 40127 Bologna si

VIA DEL GOMITO 7

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

40127 - Bologna (BO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

52 14426 A.S.Q. MODENA FORMAZIONE SRL
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1

A.S.Q. MODENA 

FORMAZIONE SRL
Via Malavolti 27 41122 Modena no

VIA MALAVOLTI 33/A

41122 - MODENA (MO)

53 163
ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società 

Consortile a responsabilità limitata
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Sede operativa Via M. Monti, 32 48123 Ravenna si

Via Manlio Monti, 32

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Sede operativa Via S.Giovanni Battista, 11 - 48018 Faeza (RA) si

 48123 - Ravenna (RA)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3 Sede operativa Corso Garibaldi, 114  - 48022 Lugo (RA) no

54 11
Associazione Emiliano - Romagnola di centri 

autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 AECA Sede Regionale Via Bigari, 3 - 40128 Bologna

no

Via Bigari, 2
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
6 AECA FORLI' Via Episcopio Vecchio, 9 - 47121 Forlì

si

40128 Bologna (BO
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
7 AECA LUGO Via Garibaldi, 65 - 48022  Lugo  (RA)

si

10 AECA COMACCHIO Via Edgardo Fogli, 30 - 44022 Comacchio (FE)
si

55 4731
Centro di Formazione Professionale Nazareno Società 

Cooperativa Sociale
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Bologna Via Santa Barbara, 9/2 40137 Bologna

no

 Via Peruzzi 44

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
4 Carpi Via Peruzzi  Via Peruzzi, 44 Carpi 41012 (MO)

si

41012 - Carpi (MO)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
5 Carpi Via Lama

Via Lama di Quartirolo Interna, 10 -  41012 

Carpi (MO) si

56
229  Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma

IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Enta Scuola Edile Via Nobel, 13/a - 43122 Parma
si

 Via Nobel 13/A

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

pagina 16 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

 43122 - Parma (PR)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

57

2230  Centro Studi Opera Don Calabria

IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1

CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA - CITTA' DEL 

RAGAZZO

V.le Don Calabria, 13 - 44124 Ferrara

si

 Via San Zeno in Monte 23

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2

CENTRO STUDI OPERA DON 

CALABRIA -SEDE DI CENTO
Via Canapa, 14 - 44042 Cento (FE)

si

 37138 - Verona (VR)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

58
8023  COM 2 SRL

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
 Svantaggio 2 Com 2 Srl  Via Don Dieci 8 - 29122 Piacenza

 Via Don Dieci 8

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
 29122 - Piacenza (PC)

59
9414  CRONOPIOS SRL

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

Casa della cultura Italo 

Calvino 
Via Roma, 29 - 40012 Calderara di Reno (BO)

no

 VIA DE' GRIFFONI 4

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
 40123 - Bologna (BO)

60
93  DINAMICA soc.cons.r.l

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
 Svantaggio 1

DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Bologna
Via Bigari, 3 - 40128 Bologna

no

 Via Bigari 3

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
7

DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Ferrara

Piazza Luciano Chiappini, 2 int. 3 44124 

Ferrara no

 40128 - Bologna (BO)
8

DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Forlì
Via Antonio Vivaldi 13/A - 47122 Forlì

no

11
DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Lugo
Via Fiumazzo, 46/A - 48022 Lugo (RA)

no

12
DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Reggio Emilia

Via Francesco Gualerzi, 30 42124 Reggio 

nell'Emlia no

13
DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Rimini
Via Coriano, 58 47922 Rimini

no

14
DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Parma
Strada Dei Mercati, 9/B 43126 Parma

no

15
DINAMICA Soc. Cons. a r.l. 

Modena
Via Dalton, 48 41122 Modena

no

61 196
 EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE - TEATRO 

STABILE PUBBLICO REGIONALE

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
4 Centrale Ex AEM Viale Buon Pastore, 43 41124 Modena

no

 Largo Garibaldi 15

 41124 - Modena (MO)

pagina 17 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

62 11181  FERRARILEARN S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2  FERRARILEARN S.R.L. Strada Budellungo, 2 - 43123 Parma

no

 STRADA BUDELLUNGO,2

 43123 - PARMA (PR)

63 4725  FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI MODENA
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

Teatro Comunale Pavarotti-

Freni
Via Del Teatro, 8 - 41121 Modena

no

 Via del Teatro 8

 41121 - Modena (MO)

64 4392  FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

FONDAZIONE TEATRO 

REGIO DI PARMA
Via G. Garibaldi, 16/A - 43121 Parma

no

 VIA GIUSEPPE GARIBALDI 16/A

 43121 - Parma (PR)

65 14032
 FORIT SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2 Casalecchio

Via Ronzani, 7/29 - 40033 Casalecchio di Reno 

(BO) no

 Via Giovanni da Verazzano 42

10129 Torino

66 245  FORM.ART. Società Consortile a r.l. IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Sede operativa di Bologna Via Ronco, 3 - 40013 Castelmaggiore (BO)
si

 Via Ronco 3

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3 Sede operativa di Ferrara Via Oroboni, 40 44122 Ferrara

si

 40013 - Castel Maggiore (BO)

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
5 Sede operativa di Ravenna Viale Newton, 78 48124 Ravenna

si

6
Sede operativa di Reggio 

Emilia

Via Sani, 7, 9/1, 9/3, 15 -  42121  Reggio 

nell'Emilia si

7 Sede operativa di Modena
Via Emilia Ovest, 693/B, 697/2 -  41126 

Modena si

9 Sede operativa di Imola Viale Amendola, 56/E - 40026 Imola (BO)
si

19 Sede operativa di Porretta Via Marconi, 2 -  40046 Alto Reno Terme (BO)
si

20 Sede operativa di Piacenza Via Modonesi, 14  29122 Piacenza
si

21 Sede operativa di Parma Via Paradigna, 63/A 43122 Parma
si

22 Sede operativa di Cesena Via Ilaria Alpi, 65 -  47522 Cesena (FC)
si

23 Sede operativa di Rimini Via Nabucco, 70 - 47922 Rimini
si

24 Sede operativa di Forlì Viale Alfredo Oriani, 1 - 47122 Forlì
si

25 Sede operativa di Correggio Via Matteotti, 7  42015 Correggio (RE)
si

pagina 18 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

67 4220 Formindustria Emilia-Romagna Soc. Cons. a r.l.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3

Formindustria Emilia-

Romagna
Via Bassanelli, 9/11 - 40129 Bologna

no

 Via Ferruccio Parri 31

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
 40128 - Bologna (BO)

68 12497  HUMANFORM S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
4  HUMANFORM 

Via Piercarlo Cadoppi, 6b - 42124 Reggio 

nell'Emilia no

 Via Alessandro Manzoni, 37

 20121 - MILANO (MI)

69 12730  LOGICA FORMAZIONE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 Logica Formazione Via Ungheria, 5 - 47921 Rimini

no

Via Ungheria 5

 47921 - Rimini (RN)

70 742
 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Associazione OSFIN Via Mantegazza, 8 - 47921 Rimini

si

 Via Mantegazza, 8

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

 47921 - Rimini (RN)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

71 11118  RAFFAELLO SANZIO-ETS
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 Teatro Comandini C.te del Volontariato, 22 - 47521 Cesena (FC)

no

 Corte del Volontariato 22

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
 47521 - Cesena (FC)

72 59
ASSOCIAZIONE  SCUOLA DI TEATRO DI BOLOGNA  

"ALESSANDRA GALANTE GARRONE"

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Scuola di Teatro di Bologna Via degli Ortolani, 12 - 40139 Bologna

no

 VIA DEGLI ORTOLANI 12

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
 40139 - Bologna (BO)

73 11082
 SCUOLA EDILE ARTIGIANA ROMAGNA DI FORLI', 

CESENA E RIMINI
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 2 Forlimpopoli

Via Maestri Del Lavoro D'Italia, 129 - 47034 

Forlimpopoli (FC) si

 VIA MAESTRI DEL LAVORO D'ITALIA, 129

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3 Sede di Rimini Via Giuseppe Babbi, 1 - 47924 Rimini

no

 47034 - Forlimpopoli (FC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

74 8872  TEATRO COMUNALE DI BOLOGNA FONDAZIONE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

SCUOLA DELL'OPERA del 

Teatro Comunale di 

Bologna

Via G. Oberdan (I piano), 24 - 40126 Bologna

no

pagina 19 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

 Largo Respighi 1

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
 40126 - Bologna (BO)

75 1180  TECHNE Società consortile a responsabilità limitata IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 Sede di Cesena Via Savolini, 9 -  47521 Cesena (FC) si

 Via C. Savolini 9

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Sede di Forlì Via M.Buonarroti, 1 -47122 Forlì  (FC) si

 47521 - Cesena (FC)
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

76 12595  YOU.TA ACADEMY S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1  YOU.TA ACADEMY S.R.L.

Via Monte Ave, 11 - 41042 Fiorano Modenese 

(MO)
no

 Via Monte Ave 11

 41042 - Fiorano Modenese (MO)

77 9052 G-SAFE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Apprendistato 1 G-SAFE S.R.L. Via G.S. Sonnino, 21/a - 43126 Parma PR) no

Via Reggio n. 6

43126 - Parma (PR)

78 5290
ALMA SRL SCUOLA INTERNAZIONALE DI CUCINA 

ITALIANA

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

ALMA SRL SCUOLA 

INTERNAZIONALE DI 

CUCINA ITALIANA

P.zza Garibaldi, 26- 43052 Colorno (PR) no

P.zza Garibaldi, 26

43052 - Colorno (PR) - 43052 Colorno (PR)

79 12927 FORM-APP S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Apprendistato 1 FORM-APP S.R.L. Via Carlo Marx 95 - 41012 Carpi (MO) no

Via Carlo Marx 95

41012 - Carpi (MO)

80 876 Scuola Edile della Provincia di Modena
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 1

Scuola Edile della Provincia 

di Modena
Via dei Tipografi 24 - 41122 Modena (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via dei Tipografi 24

41122 - Modena (MO)

81 3958 SINERGIE società consortile a r. l.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

SINERGIE società consortile 

a r. l.

Via Martiri di Cervarolo, 74/10 - 42122 Reggio 

nell'Emilia (RE)
no

pagina 20 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via Martiri di Cervarolo 74/10

42122 - Reggio nell'Emilia (RE)

82 566
Edili Reggio Emilia - Scuola - A.S.E. - Società 

cooperativa sociale

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 2

Edili Reggio Emilia - Scuola - 

A.S.E. - Società cooperativa 

sociale

Via Del Chionso, 22/a - 42122  Reggio 

nell'Emilia
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

VIA DEL CHIONSO 22/A

42122 - Reggio nell'Emilia (RE)

83 8809 CORSI RIMINI SRL
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3 CORSI RIMINI SRL Via Sardegna, 4 - 47923 Rimini (RN) no

VIA SARDEGNA 4

47923 - Rimini (RN)

84 6512 RAVENNA TEATRO SOC. COOP
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

RAVENNA TEATRO SOC. 

COOP
Via Di Roma, 39 - 48121 Ravenna (RA) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

VIA DI ROMA 39

48121 - Ravenna (RA)

85 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1

Centro di formazione 

professionale Alberto 

Simonini

Via C. Merulo 9 - 42122 Reggio nell'Emilia (RE) si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

Via C. Merulo 9
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

42122 - Reggio nell'Emilia (RE)

86 8587 FONDAZIONE TEATRO DUE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 Teatro Due V.le Basetti, 12/a - 43121 Parma (PR) no

VIALE BASETTI 12/A

43121 - Parma (PR)

87 7155 AGENFOR ITALIA
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 AGENFOR ITALIA Via IV Novembre 21 - 47921 Rimini (RN) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via IV Novembre 21

pagina 21 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

47921 - Rimini (RN)

88 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 2
FONDAZIONE 

VALMARECCHIA

Via Giuseppe Mazzini , 62 - 47863 Novafeltria 

(RN)
si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3

FONDAZIONE 

VALMARECCHIA

Via Statale Marecchia, 38 - 47826 Verrucchio 

(RN)
si

Via Giuseppe Mazzini, 62
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

47863 - Novafeltria (RN)

89 360
SERVIZI INTEGRATI D'AREA-SER.IN.AR-FORLI'-CESENA 

Società Consortile per Azioni

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3 Palazzina Fondazione CRC  Via Europa,  980 - 47521 Cesena (FC) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Viale F. Corridoni 18

47121 - Forlì (FC)

90 11146 FONDAZIONE I TEATRI
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 FONDAZIONE I TEATRI

Piazza Martiri del 7 Luglio,  7 - 42121 Reggio 

nell'Emilia (RE)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Piazza Martiri del 7 Luglio 7

42121 - Reggio nell'Emilia (RE)

91 600
SALESIANI EMILIA ROMAGNA PER LA FORMAZIONE 

ED IL LAVORO CNOS-FAP
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 CNOS-FAP sede Bologna Via della Quercia, 1  - 40128 Bologna (BO) si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3 CNOS-FAP sede Forlì Via Episcopo Vecchio, 9  - 47121 Forlì (FC) si

VIA JACOPO DELLA QUERCIA 1
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
4

Cnos.fap - sede di San 

Lazzaro di Savena - Castel 

De' Britti

Via Idice, 27  - 40068 Castel Dei Britti San 

Lazzato (BO)
si

40128 - Bologna (BO)

92 11280 OTTIMA FORMAZIONE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1

OTTIMA FORMAZIONE 

S.R.L.
Via Aldo Pagani 4 - 48124  Ravenna (A) no

VIA ALDO PAGANI, 4

48124 - Ravenna (RA)

93 8375 ADHR FORMAZIONE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3 ADHR FORMAZIONE S.R.L.

Via Salvatore Quasimodo, 46 - 40013 Castel 

Maggiore (BO)
no

VIA PIO LA TORRE 9

40013 - Castel Maggiore (BO)

pagina 22 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

94 14341 CNA FORMAZIONE EMILIA - ROMAGNA S.R.L. IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 3 CNA FORMAZIONE Via Lugo, 10/B - 40128 Bologna (BO) si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
10 CNA FORMAZIONE Via Marecchiese, 156 - 47923 Rimini (RN) si

VIA RIMINI 7
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
13 CNA FORMAZIONE Via Coppalati, snc - 29122 Piacenza (PC) si

40128 - Bologna (BO) 14 CNA FORMAZIONE Via G e G. Sicuri, 44/A - 43124 Parma (PR) si

95 3759
E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 ENFAP EMILIA ROMAGNA Via Bigari, 3 - 40126 Bologna (BO) no

Via Bigari 3

40126 - Bologna (BO)

96 1053
Fondazione ENAC EMILIA ROMAGNA Ente Canossiano 

di Formazione e Lavoro ETS
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 3 ENAC Emilia Romagna Via Piero Gobetti, 2 - 43036 Fidenza (PR) si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente

Via Jacopo Milani 18
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

43036 - Fidenza (PR)

97 12690 FONDAZIONE FASHION RESEARCH ITALY
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

FONDAZIONE FASHION 

RESEARCH ITALY
Via Del Fonditore,12 - 40138 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via del Fonditore 12

40138 - Bologna (BO)

98 1463 Fondazione Opera Madonna del Lavoro IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1
Fondazione Opera 

Madonna del Lavoro 
Via Pasubio, 66 - 40131 Bologna (BO) si

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2

Fondazione Opera 

Madonna del Lavoro 

Piazza Garibaldi, 3 - 40017 San Giovanni in 

Persiceto (BO) si

Via Pasubio 66 3

Fondazione Opera 

Madonna del Lavoro  - San 

Giovanni in Persiceto - Via 

Fermi

Via Fermi, 10 e 37 - 40017 San Giovanni in 

Persiceto (BO)
si

40133 - Bologna (BO) 4

Fondazione Opera 

Madonna del Lavoro - 

Bologna - Via Piave

Via Piave, 55 - 40133 Bologna (BO) si

99 10862 FORSAFE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 FORSAFE SRL Via Emilia Ovest, 42/C - 43126 Parma (PR) no

Galleria Crocetta 10/A

pagina 23 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

43126 - Parma (PR)

100 13308 G-LAB S.R.L. IMPRESA SOCIALE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Opificio Golinelli

Via Paolo Nanni Costa, 14 - 40133 Bologna 

(BO)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via Paolo Nanni Costa 14

40133 - Bologna (BO)

101 13615 HUMANRESOURCES SEARCH & TRAINING S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 HS&T COPPARO Via Vezio Bertoni, 18 - 44034 Copparo (FE) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

VIA BOLOGNA 389

44124 - Ferrara (FE)

102 11076 ISTITUTO SICUREZZA E QUALITA' S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1

ISTITUTO SICUREZZA E 

QUALITA' SRL

Via Pietà, 98 - 47039 - Savignano sul Rubicone 

(FC)
no

Via Pietà, 98 

47039 - Savignano sul Rubicone (FC)

103 8897 OM.EN S.R.L
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2 OM.EN S.R.L. Via Alfredo Veroni, 37/A - 43122 Parma (PR) no

Via Umberto Terracini 14

43052 - Colorno (PR)

104 9211 W. TRAINING S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 W. Training Via Virgilio, 54/A - 41123 Modena (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

VIA ANTONIO GRAMSCI 1M

42124 - Reggio nell'Emilia (RE)

105 8637  AIR TRAINING & CONSULTING SRL
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato 2

Sede di Villanova di 

Castenaso
Via Isonzo, 13 - 40055 Castenaso (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 VIA ISONZO 13 Loc. Villanova

 40055 - Castenaso (BO)

106 5543  Associazione San Patrignano Scuola e Formazione
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1

Associazione San 

Patrignano Scuola e 

Formazione

Via San Patrignano, 53 - 47853 Coriano (RN) no

pagina 24 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via San Patrignano 53

 47853 - Coriano (RN)

107 8855  CENTRO FORMAZIONE EMILIA S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2

Centro Formazione Emilia 

srl
Via Tacito, 40 - 41123 Modena (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Tacito, 40

 41123 - Modena (MO)

108 170  CENTRO FORMAZIONE INNOVAZIONE S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3

Centro Formazione 

Innovazione Srl

Via Monsignor L. Maverna, 4 - 44122 Ferrara 

(FE)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Mons. Luigi Maverna 4

 44122 - Ferrara (FE)

109 544

 CENTRO STUDI ANALISI DI PSICOLOGIA E 

SOCIOLOGIA APPLICATE - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE IN SIGLA C.S.A.P.S.A.

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Svantaggio 1

CSAPSA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE
VIA S. M. MAGGIORE, 1 - 40121 Bologna (BO) no

 Via Marsala 30

 40126 - Bologna (BO)

110 87  CERCAL S.P.A. CONSORTILE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 1 CERCAL SPA CONSORTILE

Via dell'Indipendenza, 12 - 47030 San Mauro 

Pascoli (FC)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via dell'Indipendenza 12

 47030 - San Mauro Pascoli (FC)

111 5524  CHANGE S.R.L.  SOCIO UNICO
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2 CHANGE SRL

Via Ottorino Respighi, 83 - 41122  Modena 

(MO)
no

 VIA RESPIGHI 83

 41122 - Modena (MO)

112 504  CISITA PARMA scarl
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 CISITA PARMA SRL Via Girolamo Cantelli, 5 - 43121 Parma (PR) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Cantelli 5

 43121 - Parma (PR)

pagina 25 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

113 6546  CONSORZIO FORMEDIL EMILIA-ROMAGNA
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

Consorzio Formedil Emilia-

Romagna
Via Del Gomito, 7 int. 2 - 40127 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 VIA DEL GOMITO 7

 40127 - Bologna (BO)

114 6281  COOPERATIVA SOCIALE CEIS FORMAZIONE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1

Cooperativa Sociale CEIS 

Formazione
Via Toniolo, 125 - 41122 Modena (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 VIALE A.GRAMSCI 10

 41122 - Modena (MO)

115 9274  DEMETRA FORMAZIONE S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 2

SEDE OPERATIVA DI 

REGGIO EMILIA

Via Meuccio Ruini, 12 - 42124 Reggio 

Nell'Emilia (RE)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Meuccio Ruini 12

 42124 - Reggio nell'Emilia (RE)

116 12105  DIADEMA RIMINI S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 DIADEMA RIMINI SRL Via IV Novembre, 21 - 47921 Rimini (RN) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via IV Novembre 21

 47921 - Rimini (RN)

117 594
 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale ETS  Via Sarmato, 14
IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1

Endo-Fap Don Orione 

Borgonovo ETS

Via Sarmato, 14 - 29011 Borgonovo Val 

Tidone (PC)
si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
4

ENDO-FAP Don Orione 

Borgonovo ETS - sede di 

Piacenza

Via Leonardo Da Vinci, 35 - 29122 Piacenza 

(PC)
si

Via Sarmato, 14
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 29011 - Borgonovo Val Tidone (PC)

118 8075  ENGIM EMILIA ROMAGNA ETS IEFP, Istruzione e formazione professionale Apprendistato e Svantaggio 1 CFP ENGIM Ravenna Via Punta Stilo, 59 - 48124 Ravenna (RA) si

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 CFP ENGIM Cesena

Via Canonico Lugaresi, 202 - 47521 Cesena 

(FC)
si

 Via Punta Stilo 59
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3

Ex Azienda Agricola 

"Marani"
Via Romea Nord, 248 - 48122 Ravenna (RA) si

 48124 - Ravenna (RA)

pagina 26 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

119 999
 Ente - Scuola per la Formazione professionale delle 

maestranze edili della Provincia di Piacenza

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1

ENTE SCUOLA EDILE DI 

PIACENZA
Via Caorsana, 127/B - 29122 Piacenza (PC) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Caorsana 127/B

 29122 - Piacenza (PC)

120 10955  FONOPRINT S.R.L. SOCIETA' BENEFIT
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 FONOPRINT SRL SB Via Bocca di Lupo, 6 - 40123 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Bocca di Lupo 6

 40123 - Bologna (BO)

121 3194
 FORMAZIONE & LAVORO - Servizi per l'Occupazione 

e la Formazione dei Lavoratori

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Apprendistato 33

Consorzio Formazione & 

Lavoro
Via Rimini, 7 - 40128 Bologna (BO) no

 Via Rimini 7

 40129 - Bologna (BO)

122 13590  FORMEK SRL
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 FORMEK

Via del Lavoro, 68 - 40033 Casalecchio di 

Reno (BO)
no

 VIA DEL LAVORO 68

 40033 - CASALECCHIO DI RENO (BO)

123 946
 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I 

TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 3

FORMODENA Formazione 

Professionale per i territori 

modenesi soc cons arl - 

sede Area Nord

Via Degli Estensi, 2220 - 41038 San Felice Sul 

Panaro (MO)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
4

FORMODENA Formazione 

Professionale per i territori 

modenesi soc cons arl - 

sede di Carpi

Via Carlo Marx, 131/C - 41012 Carpi (MO) no

 Viale Trento Trieste n. 37 5

FORMODENA Formazione 

Professionale per i territori 

modenesi soc cons arl

Viale Trento Trieste, 37 - 41122 Modena (MO) no

 41124 - Modena (MO)

124 270 IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 4

IRECOOP E.R. SEDE DI 

BOLOGNA
Via Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via Calzoni 1-3

40128 - Bologna (BO)

pagina 27 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

125 281

 ISTITUTO PER LO STUDIO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE PER IL COMMERCIO E IL TURISMO 

SERVIZI E PROFESSIONI DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI BOLOGNA

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
3 Iscom Bologna Strada Maggiore, 23 - 40125 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Strada Maggiore 23

 40125 - Bologna (BO)

126 11128  MPDA Aps
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 MPDA A.P.S. Via del Tappezziere, 4 - 40138 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via del Tappezziere 4

 40138 - Bologna (BO)

127 12256  NUOVO BALLETTO CLASSICO - SOCIETA' COOPER
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

NBC SOC COOP VIA 

BERNINI

Via Gianlorenzo Bernini, 17 - 42124 Reggio 

Nell'Emilia (RE)
no

 VIA GIAN LORENZO BERNINI 17

 42124 - Reggio nell'Emilia (RE)

128 8067  OASI FORMAZIONE S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1 Oasi Formazione s.r.l. Via Corrado Masetti, 5 - 40127 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via C. Masetti 5

 40127 - Bologna (BO)

129 5133  Ok! Center Di Scotti Eugenio S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 Ok! Center Via del Cavallo, 28 - 47923 Rimini (RN) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

Via del Cavallo, 28

47923 - Rimini (RN)

130 5168  OPEN FORMAZIONE S.r.l. Impresa Sociale
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1 OPEN FORMAZIONE Via Rupe, 9 - 40037 Sasso Marconi (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Mura di Porta Galliera 1/2  A

 40126 - Bologna (BO)

pagina 28 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

131 606
 Opera dell'Immacolata Comitato Bolognese per 

l'integrazione Sociale ONLUS

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1

OPERA DELL'IMMACOLATA - 

CENTRO DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

Via del Carrozzaio, 7 - 40138 Bologna (BO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 VIA DEL CARROZZAIO, 7

 40138 - Bologna (BO)

132 5779  PENTA.COM S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
3 SEDE REGGIO EMILIA

VIA CAPRERA, 1/C 42123 Reggio Nell'Emilia 

(RE)
no

 Via Vallescura 12/2

 40136 - Bologna (BO)

133 11285  RENTAL, TRADE & SERVICE S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 RTS SRL

Piazza Meuccio Ruini, 29/A - 43126 Parma 

(PR)
no

 Piazza Meuccio Ruini 29/A

 43126 - Parma (PR)

134 8295  SEL & FORM S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
Apprendistato 1 Sel & Form s.r.l.

Via Stiatico, 4/1 - 40016 San Giorgio di Piano 

(BO)
no

 Piazza Pier Francesco Lorusso 17

 40013 - Castel Maggiore (BO)

135 60  SENECA S.R.L. IMPRESA SOCIALE
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Svantaggio 1

SENECA srl IMPRESA 

SOCIALE

Piazza dei Martiri 1943-45, 8 - 40121 Bologna 

(BO)
no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Piazza dei Martiri  1943-45 N. 8

 40121 - Bologna (BO)

136 12506  TALENT SOLUTIONS S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1 Talent Solutions Maranello Via Colombo, 6/10 - 41053 Maranello (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 Via Rossini Gioacchino 6/8

 20122 - Milano (MI)

137 13318  TALENTRAINING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LI
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
2 TALENTRAINING SRL Via Mavora, 35H - 41015 Nonantola (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua

 VIA CHIARINI 191

pagina 29 di 36



Allegato A - Tabella 1) -  Enti accreditati ai sensi della D.G.R. N. 201/2022

n.
Cod 

org. 
Ragione Sociale e sede legale Ambito di accreditamento Requisiti aggiuntivi

Cod. 

Sede
Denominazione Indirizzo IeFP

 65126 - Pescara (PE)

138 14150  TATICS GROUP S.R.L.
FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
1 TATICS GROUP BOLOGNA

Via Lombardi Alfonso, 37 - 40128 Bologna 

(BO)
no

 VIA DEL SERAFICO 90

 142 - Roma (RM)

139 8108
 THE BERNSTEIN SCHOOL OF MUSICAL THEATRE IN 

BOLOGNA - ENTE DEL TERZO SETTORE

FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
1

The Bernstein School of 

Musical Theater

Via Paolo Nanni Costa, 12/6 - 40122 Bologna 

(BO)
no

 Via Paolo Nanni Costa 12/6

 40133 - Bologna (BO)

140 8858  ZENIT S.R.L.
FS, Formazione superiore e di livello 

equivalente
Apprendistato e Svantaggio 1 ZENIT SRL Via Cantalupo, 29 - 41043 Formigine (MO) no

FC, Formazione per l'accesso 

all'occupazione, continua
2

Ca' Bella - Centro di 

Formazione Tecnologica

Via per Castelnuovo Rangone - SP16, 249 - 

41043 Formigine (MO)
no

 Via Cantalupo 29

 41043 - Formigine (MO)

pagina 30 di 36



Allegato A - Tabella 2) -  Elenco enti accreditati ai sensi della DGR 177/2003

Cod org. Ragione Sociale Ambito di accreditamento

1 9029 360 LIFE FORMAZIONE SRL Formazione Continua e Perm.

Via Brugnoli 13 Apprendistato

40122 - Bologna (BO) Formazione Superiore

Formazione A Distanza

2 8652 4MAZIONE S.R.L. Formazione Superiore

Via del Cavone 7 Int 5 Formazione Continua e Perm.

47121 - Forlì (FC) Formazione A Distanza

3 11162 ADDESTRA S.R.L. Formazione Continua e Perm.

VIA MENGOLINA 33 Formazione A Distanza

48018 - Faenza (RA)

4 3942 BOLOGNA UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL Formazione Superiore

Villa Cassoli Guastavillani-Via degli Scalini 18 Formazione Continua e Perm.

40136 - Bologna (BO) Formazione A Distanza

5 13786 ENTE NAZIONALE UNSIC ISTRUZIONE PROFESSIONALE Formazione Superiore

Via Angelo Bargoni 78 Formazione Continua e Perm.

153 - Roma (RM) Utenze Speciali

Apprendistato

Formazione A Distanza

6 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini Obbligo Formativo

Viale Valturio 4 Formazione Continua e Perm.

47923 - Rimini (RN) Formazione Superiore

Utenze Speciali

Apprendistato

Formazione A Distanza

Obbligo Istruzione

7 12673 FONDAZIONE FARE CINEMA Formazione Superiore

Contrada dell'Ospedale 12 Formazione Continua e Perm.

29022 - Bobbio (PC)

8 11992 FOOD GENIUS ACADEMY S.R.L. Formazione Superiore

VIA COLLAMARINI 20 Formazione Continua e Perm.

40138 - Bologna (BO) Utenze Speciali

pagina 31 di 36



Allegato A - Tabella 2) -  Elenco enti accreditati ai sensi della DGR 177/2003

Cod org. Ragione Sociale Ambito di accreditamento

9 172 FOR.P.IN. Società Consortile a responsabilità limitata Obbligo Formativo

Via IV Novembre 130 Formazione Superiore

29122 - Piacenza (PC) Formazione Continua e Perm.

Apprendistato

Formazione A Distanza

Utenze Speciali

10 1069 IDEA Formazione Continua e Perm.

Via Lombardi 39 Apprendistato

40128 - Bologna (BO) Formazione Superiore

11 612 INFOMEDIA S.r.l. Formazione Superiore

VIA DEL LAVORO, 26/28 Formazione Continua e Perm.

44122 - Ferrara (FE) Apprendistato

Utenze Speciali

12 284 ISCOM Ferrara Formazione Superiore

Via Baruffaldi 14-18 Formazione Continua e Perm.

44121 - Ferrara (FE)

13 6307 Istituto MEME s.r.l. Formazione Superiore

Via Elia Rainusso, 144 Formazione Continua e Perm.

41124 - Modena (MO) Formazione A Distanza

Utenze Speciali

14 283 Istituto per lo sviluppo del commercio e del turismo dell'Emilia-Romagna - Iscom Emilia-Romagna Formazione Superiore

Via Tiarini 22 Formazione Continua e Perm.

40129 - Bologna (BO) Formazione A Distanza

15 8655 LEN SOC. COOP. Formazione Continua e Perm.

VIA GOLFO DEI POETI 1 Formazione A Distanza

43126 - Parma (PR)

16 1377 Nuova Didactica - societa' consortile a responsabilita'  limitata Formazione Superiore

Via Bellinzona 27/A Formazione Continua e Perm.

41124 - Modena (MO) Apprendistato

pagina 32 di 36



Allegato A - Tabella 2) -  Elenco enti accreditati ai sensi della DGR 177/2003

Cod org. Ragione Sociale Ambito di accreditamento

17 8334 PALMER S.R.L. Formazione Superiore

VIA BAROZZI 6/M Formazione Continua e Perm.

40126 - Bologna (BO) Formazione A Distanza

18 9144 PMI IN FORMA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA Formazione Continua e Perm.

VIA DARIA MENICANTI, 1

29122 - Piacenza (PC)

19 13787 RISORSE ITALIA S.R.L. Formazione Continua e Perm.

VIA GIOLITTI 15 Formazione Superiore

10123 - Torino (TO) Apprendistato

20 6564 S&L S.R.L. Formazione Superiore

VIA BOVINI 41 Formazione Continua e Perm.

48123 - Ravenna (RA) Formazione A Distanza

21 822 UNCI FORMAZIONE Formazione Superiore

Via Baruzzi 1/2 Formazione Continua e Perm.

40138 - Bologna (BO)

22 13873 WONDERFUL EDUCATION S.R.L. Formazione Superiore

Largo Porta Sant'Agostino n.228 Formazione Continua e Perm.

41121 - Modena (MO) Formazione A Distanza

pagina 33 di 36



Allegato A - Tabella 3) Elenco completo delle sedi nelle quali è possibile svolgere attività di Istruzione e Formazione Professionale e attività in obbligo d’istruzione 

Cod.Org. Ragione Sociale Cod.Sede Comune Indirizzo Prov Denominazione Sede

1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - A.E.C.A 6 Forlì Via Episcopio Vecchio, 9 FC Aeca Forliì

7 Lugo Via Garibaldi, 65 RA Aeca Lugo

10 Comacchio Via Edgardo Fogli, 30 FE Aeca Comacchio

2 163 Angelo Pescarini Scuola Arti e Mestieri Soc. Cons. a R.L. 1 Ravenna Via M.Monti, 32 RA SEDE OPERATIVA

2 Faenza Via S.Giovanni Battista, 11 RA SEDE OPERATIVA

3 221 En.A.I.P. Forlì - Cesena 1 Forlì Via Campo di Marte, 166 FC En.A.I.P. Forlì

2 Cesena Piazzetta Don Ravaglia, 2 FC En.A.I.P. CESENA

4 Cesena Via Savolini, 9 FC En.A.I.P. CESENA

4 222 En.A.I.P Piacenza 1 Piacenza Via S.Bartolomeo, 48a PC En.A.I.P. della Provincia di Piacenza

2 Piacenza Via Badiaschi, 3 PC Sede operativa En.A.I.P. 2

5 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini 1 Rimini Viale Valturio, 4 RN Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta Rimini

3 Rimini Via Montechiaro, 49/B RN Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta Rimini S. Aquilina

4 Morciano di Romagna Via Pascoli, 23 RN Fondazione En.A.I.P. S.Zavatta Rimini -Morciano di Romagna

6 229 Centro Servizi edili C.S.E. Parma 1 Parma Via Nobel, 13a PR Ente Scuola Edile

7 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini 1 Reggio Emilia Via C.Merulo, 9 RE FONDAZIONE CENTRO DI FORMAZIONE "A.SIMONINI"

8 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 1 Castel Maggiore Via Ronco, 3 BO SEDE OPERATIVA DI BOLOGNA

3 Ferrara Via Oroboni, 40 FE SEDE OPERATIVA DI FERRARA

5 Ravenna Viale Newton, 78 RA SEDE OPERATIVA DI RAVENNA

6 Reggio Emilia Via Sani, 7 - 9/1 - 9/3 - 15 RE SEDE OPERATIVA DI REGGIO EMILIA

7 Modena Via Emilia Ovest, 693b - 697/2 MO SEDE OPERATIVA DI MODENA

9 Imola Viale Amendola  56/E BO Sede Operativa di Imola  

19 Alto Reno Terme Via Marconi, 2 BO Sede Operativa di Porretta Terme

20 Piacenza Via Modonesi, 14 PC Sede Operativa di Piacenza

21 Parma Via Paradigna, 63/a PR Sede Operativa di Parma

22 Cesena Via Ilaria Alpi, 65 FC Sede Operativa di Cesena

23 Rimini Via Nabucco, 70 RN Sede Operativa di Rimini

24 Forlì V.le Alfredo Oriani, 1 FC Sede Operativa di Forlì

25 Correggio Via Matteotti, 7 RE Sede Operativa di Correggio

9 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di Bologna 1 Bologna Via del Gomito, 7 BO I.I.P.L.E.  Sede di Bologna

10 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale 6 Ravenna Via Vulcano  78/80 RA IAL Emilia Romagna sede di Ravenna

9 Modena Via Rainusso, 138n MO IAL Emilia Romagna sede di Modena

11 Serramazzoni Via Braglia, 104 MO IAL Emilia Romagna sede di Serramazzoni

15 Riccione Via Torino, 67 RN IAL Emilia Romagna sede di Riccione

16 Cesenatico Viale Carducci, 225 FC IAL Emilia Romagna sede di Cesenatico

18 Piacenza Via Campesio, 52 PC IAL Emilia Romagna sede di Piacenza

19 Ferrara Via Calcagnini, 5 FE IAL Emilia Romagna sede di Ferrara

11 403 En.A.I.P. Parma 1 Parma Via Gramsci, 22 PR E.N.A.I.P. PARMA

2 Parma Via Bandini, 6 PR E.N.A.I.P. Via Bandini, 6

12 516 Futura Soc. Consortile a R.L- 3 San Giovanni in Persiceto Via Bologna, 96/e BO S. Giovanni in Persiceto

4 San Pietro in Casale Via Benelli, 9 BO San Pietro in Casale

13 581 C.E.F.A.L. - Bologna - Consorzio Europeo per la formazione e l'Addestramento dei Lavoratori - Società Coop. 1 San Lazzaro di Savena Via Nazionale Toscana, 1 BO C.E.F.A.L. - BOLOGNA Soc. Coop. A R.L.

2 Faenza Via Severoli ,12    RA CEFAL FAENZA

3 Villa San Martino Lugo Via Provinciale Bagnara  30 RA CEFAL VILLA SAN MARTINO

14 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale 1 Borgonovo Val Tidone Via Sarmato, 14 PC ENDO-FAP Don Orione Borgonovo ETS

4 Piacenza Via Leonardo da Vinci, 35 PC ENDO-FAP Don Orione Borgonovo ETS - Sede di Piacenza

15 600 Salesiani Emilia-Romagna per la formazione ed il lavoro CNOS-FAP 1 Bologna Via Jacopo Della Quercia, 1 BO ASSOCIAZIONE CNOS-FAP RER SEDE BOLOGNA

3 Forlì Via Episcopio Vecchio, 9 FC ASS. CNOS-FAP REGIONE E.R. SEDE FORLI'

4 Castel De' Britti - San Lazzaro di Savena Via Idice, 27 BO ASS. CNOS-FAP RER SEDE SAN LAZZARO DI SAVENA-CASTEL DE' BRITTI

16 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' 1 Modena Via Tamburini, 106 MO EDSEG CITTA' DEI RAGAZZI

17 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE 1 Rimini Via Mantegazza, 8 RN ASSOCIAZIONE OSFIN

18 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA 1 Bologna Via Jacopo Della Quercia   4 BO Sede Ciofs Fp Emilia Romagna

2 Bologna Via San Savino, 37 BO CIOFS - FP/ER

3 Bibbiano Via G. B. Venturi  142 RE CIOFS-FP/ER

4 Parma Piazzale San Benedetto, 1 PR CIOFS - FP/ER

5 Imola Via Pirandello, 12 BO CIOFS- FP/ER  IMOLA

19 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica 1 Bologna Via Bassanelli, 9-11 BO Fondazione Aldini Valeriani

20 901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata 1 Fiorenzuola D'Arda Via Boiardi, 5 PC Centro di Formazione "G.Galilei"

2 Piacenza Via Leonardo da Vinci, 35 PC CENTRO DI FORMAZIONE " E. AMALDI"

21 915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l. 1 Parma Via La Spezia, 110 PR CONSORZIO FORMA FUTURO

2 Fidenza Via Gobetti, 2 PR CONSORZIO FORMA FUTURO

22 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l 1 Guastalla Via S.Allende, 2/1 RE Centro Formazione professionale Bassa Reggiana

23 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA 3 Fidenza Via Gobetti, 2 PR ENAC EMILIA ROMAGNA

24 1180 TECHNE Società consortile a responsabilità limitata 1 Cesena Via Savolini, 9 FC SEDE DI CESENA

2 Forlì Via M.Buonarroti, 1 FC SEDE DI FORLì

25 1463 Opera Madonna del Lavoro 1 Bologna Via Pasubio, 66 BO FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO

2 San Giovanni in Persiceto Piazza Garibaldi, 3 BO FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO

3 San Giovanni in Persiceto Via Fermi, 10 e 37 BO FONDAZIONE OPERA MADONNA DEL LAVORO-San Giovanni in P. Via Fermi

4 Bologna Via Piave, 55 BO Fondazione Opera Madonna del Lavoro - Bologna - Via Piave

26 2230 Centro Studi Opera Don Calabria 1 Ferrara Viale Don Calabria,13 FE CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA - CITTA' DEL RAGAZZO

2 Cento Via Della Canapa, 14 FE CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA - SEDE DI CENTO

pagina 34 di 36



Allegato A - Tabella 3) Elenco completo delle sedi nelle quali è possibile svolgere attività di Istruzione e Formazione Professionale e attività in obbligo d’istruzione 

27 3890 FONDAZIONE ENAIP DON ELEUTERIO AGOSTINI 1 Reggio Emilia Via Guittone D'Arezzo, 14 RE FONDAZIONE ENAIP DON MAGNANI SEDE DI REGGIO EMILIA

2 Castelnuovo ne' Monti Via Camillo Prampolini, 5 RE FONDAZIONE ENAIP DON MAGNANI SEDE DI CASTELNOVO MONTI

28 4731 Centro di Formazione Professionale Nazareno Soc. Coop. Sociale 4 Carpi Via Peruzzi, 44 MO Via Peruzzi

5 Carpi Via Lama di Quartirolo Intena, 10 MO Carpi Via Lama

29 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. 1 Cesta Copparo Via Provinciale, 73 FE FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.

2 Codigoro V.le Resistenza, 3/B FE FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A.

30 5105 Centro di formazione, sperimentazione e innovazione "Vittorio Tadini"  S. C. a R. L. 1 Podenzano Frazione Gariga - Località Vignazza, 15 PC CENTRO DI FORMAZIONE "VITTORIO TADINI" SRL

31 5164 Centro Studi e lavoro "La Cremeria" S.r.l. 1 Cavriago Via Tornara, 2/B RE Centro studio e lavoro "La Cremeria S.r.l."

32 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA 2 Cesena Via Canonico Lugaresi, 202 FC CFP ENGIM Cesena

1 Ravenna Via Punta Stilo, 59 RA CFP ENGIM Ravenna

3 Ravenna Via Romea Nord, 248 RA Ex Azienda Agricola "Marani"

33 8524 FONDAZIONE ALTA VALMARECCHIA 2 Novafeltria Via Giuseppe Mazzini, 62 RN Fondazione Alta Valmarecchia

3 Verrucchio Via Statale Marrecchia, 38 RN Fondazione Alta Valmarecchia

34 8650 Oficina Impresa Sociale S.r.L. 1 Bologna Via Scipione dal Ferro, 4 BO Oficina Impresa Sociale S.r.L.

35 11082 Scuola Edile, Artigiani e PMI di Forlì, Cesena e Rimini 2 Forlimpopoli Via Maestri Del Lavoro D'Italia,129 FC Forlimpopoli

36 14341 CNA Formazione Emlia-Romagna S.r.l. 3 Bologna Via Lugo, 10/B BO ECIPAR BOLOGNA Soc. Cons. arl

10 Rimini Via Marecchiese, 156 RN ECIPAR Soc. Cons. a R.L.

13 Piacenza Via Coppalati - snc PC ECIPAR DI PIACENZA SCRL

14 Parma Via G. e G.Sicuri, 44a PR Ecipar di Parma Scarl

pagina 35 di 36



Allegato A Tabella 4) Elenco enti accreditati ai sensi delle modifiche alla L.R. 12/2003 di cui alle L.R. n. 28/2013 e n. 20/2014

Cod. Org. Ragione Sociale Comune Indirizzo Provincia Ambito 

1 196 Emilia Romagna Teatro Fondazione - Teatro stabie pubblico regionale Modena Largo Garibaldi, 15 MO FS, Formazione superiore e di livello equivalente

2 9279 Fondazione Cineteca di Bologna Bologna Via Riva Reno, 72 BO FS, Formazione superiore e di livello equivalente

3 4725 Fondazione Teatro comunale di Modena Modena Via Del Teatro, 8 MO FS, Formazione superiore e di livello equivalente

4 8587 Fondazione Teatro Due Parma Viale Basetti, 12/A PR FS, Formazione superiore e di livello equivalente

5 4392 Fondazione Teatro Regio di Parma Parma Via G. Garibaldi, 16/A PR FS, Formazione superiore e di livello equivalente

6 8872 Teatro comunale di Bologna Bologna Largo Respighi, 1 BO FS, Formazione superiore e di livello equivalente

FC, Formazione per l'accesso all'occupazione, 

continua

7 11146 Fondazione i Teatri Reggio Emilia Piazza Martiri del 7 Luglio, 7 RE FS, Formazione superiore e di livello equivalente

FC, Formazione per l'accesso all'occupazione, 

continua

8 10955 Fonoprint S.r.l. Bologna Via Bocco di Lupo, 6 BO FS, Formazione superiore e di livello equivalente

FC, Formazione per l'accesso all'occupazione, 

continua

9 11118 Associazione Raffaello Sanzio Cesena Corte del Volontariato, 22 FC FS, Formazione superiore e di livello equivalente

FC, Formazione per l'accesso all'occupazione, 

continua

10 12474 Teatro Gioco Vita Srl Piacenza Via San Siro, 9 PC FS, Formazione superiore e di livello equivalente

11 6512 Ravenna Teatro Soc. Coop. Ravenna Via Di Roma, 39 RA FS, Formazione superiore e di livello equivalente

FC, Formazione per l'accesso all'occupazione, 

continua

12 9414 Cronopios S.r.l. Bologna Via De' Griffoni, 4 BO FS, Formazione superiore e di livello equivalente

FC, Formazione per l'accesso all'occupazione, 

continua

pagina 36 di 36


